+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimoa vicesimo nono, 
regnante glosissimob domino nostro//2 Robberto, Dei gratiac invictissimo rege Ierusalem 
et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie, Folcaquerii//3 ac Pedemontis 
comite, regnorum vero eius anno vicesimo primo, feliciter, amen, die sesto augusti 
duodecime indictionis,//4 apud Campobassum. Nos Guillelmus de Cerro, Campibassi 

a Aggiunto nell’interlineo.
b Così.
c Nell’interlineo.
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iudex, et Bar(tholomeus) de Rog(erio), puplicus Campibassi regia auctoritate notarius, 
et subscripti//5 testes de terra predicta, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto 
puplico fatemur atque testamur quod constid in presentia nostra Iacobus//6 et Iohannes, 
filii quondam Henrici de Hugone de terra predicta, legitime confexi sunt se habere, tenere 
et possidere pro suo, ex successione paterna, una//7 cum Sibilia, sorore eorum, domum 
unam cum orto retro coniunto, positam in Campobasso et ex parte ante est via puplica et 
a latere tenet Thomas//8 Petri Cavalli cum Maria, uxore sua, et alios habent fines. Quam 
domum cum orto predicto communiter diviserunt voluntarie coram nobis//9 et uniusquisque 
pro tertia parte de domo predicta habuit partem suam et pro tertia parte de nomine in 
sortem predicto Iacobo totum cellarium et vegeta//10rium a muro communi ex parte retro 
cum orto sibi coniunto asque aliquo introitu eundi vel redeundi ad bona predicta quorum 
bonorum celebrata divi//11sione sollempniter coram nobis cum penis, renuntiationibus et 
obligationibus oportunis Iacobus ipse predictos cellarium et vegetarium//12 cum dicto orto 
coniunto, que devenerunt sibi in sortem, ut supra, ex divisione predicta vendidit, tradidit et 
assignavit dicto Thomasio//13 Petri Cavalli, congnato suo ibidem presenti et pro se et suis 
heredibus ementi et recipienti asque aliquo introitu. Bona predicta cum omnibus aliis//14 
pertinentiis legitimis eorundem pro pretio unciarum auri quatuor, quod pretium totum et 
integrum venditor ipse legitime confexus est pre//15sentialiter recepisse ab emptore prefato 
totum et integrum ex causa venditionis huius. Inducens venditor ipse eumdem emptorem 
in corporalem//16 possessionem veram et vacuam rerum omnium superius venditarum, 
promictens et obligans se et suos heredes Curie domini Campibassi ad penam//17 dupli 
pretii supradicti non venire contra venditionem eandem nec contra omnia et singula que 
presens cautela continet tacite vel expresse me//18 predicto notario a dicto emptore eandem 
penam pro parte dicte Curie sollempniter stipulante et qua pena exacta vel non predicta 
omnia semper firma//19 et vallidae promiserant, promisit inde venditor ipsa per stipulationem 
eandem ac sub obtentu pene premisse dicta bona vendita defendere et dis//20brigare per se et 
suos heredes ab omni persona et parte que dicto eptorif litem, iurgium seu rationem inferret 
et eius heredibus ipsius vendentis propriis//21 laboribus et expensis presenti ad hec omnia 
Margarita, uxore dicti Iacobi, pro quarta sibi contingente in bonis predictis, cum auctoritate 
dicti viri et legitimi//22 mundualdi sui, expresse consentiente et de prescriptis et subscriptis 
inviolabiliter observandis predictus vir et uxor, cum auctoritate predicta, prestiterunt//23 
corporaliter ad Sancta Dei Evangelia iuramentum. Renuntiantes etiam dictus vir et uxor, cum 
auctoritate qua supra, per pactum hinc inde conventum//24 specialiter et expresse exceptioni 
rei male vendite lege rem maioris pretii ausilio Velleiani beneficio in integrum exceptioni//25 
etiam doli, metus, nullitatis, falsitatis et erroris […..] aliter geste et specialiter exceptioni 
non numerate pecunie quia hiis//26 hominibus et aliis per que posset subveniri de iure vel de 
facto eisdem viro et uxori ac eius heredibus ad rescindendum vel irritandum//27 venditionem 
predictam per pactum conventum expressum certioratum prius de ipsorum omnium iuribus 
et officium renuntiaverunt in//28telligibiliter, specialiter et expresse nec non et omni iure ac 
legum ausilio scripto et non scripto, canonico et civili, consuetudinario,//29 constitutionario 
aud quibuscumque moribus introducto illi etiam iuridicentes generalem renuntiationem non 
valere. Unde, ad futuram//30 memoriam et dicti emptoris ac suorum heredum cautelam, ad 
preces predictorum viri et uxoris ipsorum, factum est exinde per me predictum notarium//31 

d Così per constituti
e Così.
f Così.
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hoc presens puplicum instrumentum, signo meo solito signatum, signo et subscriptione 
mei qui supra iudicis et subscriptorum testium//32 licteratorum subscriptionibus roboratum, 
superius in prima linea aditum est trecentesimo per me predictum notarium factum est//33 et 
in secunda aditum est gratia non vitio set errore. Actum ut supra, feliciter (S).//
34 +Ego qui supra Guillelmus de Cerro iudex (S).//
35 +Ego magister Petrus cirurgicus interfui et me subscripsi.//
36 +Ego Rogerius Landenolfi phisici interfui et me subscrissig.//
37 +Ego diaconus Leonardus de Nicola magistri Leoni interfui et me subscrissi.//
38 +Ego diaconus Thomas Bartholomei de Guillelmo predictis interfui et me subscrissi.//
39 Archipresbiter Sancti […..].//
40 Diaconus Leonardus.//
41 Diaconus Thomasius.//
42 Iohannes fratris Guillelmi.//
43 Magister Petrus […..].

g Così qui ed in seguito.

XIII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

13[30] marzo 15, Campobasso.

Maria, moglie di Nicola, figlio di Pietro Longo, e figlia del defunto Giovanni de Militia, 
con il consenso di Angelo de Iohanne, suo fratello carnale e mundualdo, vende a Roberto 
de Feraguto un vigneto sito in Campobasso, in località Lupuzillu, per quindici tareni d’oro. 

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 39.
Pergamena di mm. 204 x 400 con una grossa lacerazione nella parte inferiore del margine destro e 
con l’inchiostro eroso in più parti. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizione e signum crucis 
autografi; in calce quattro nomi di sottoscrittori. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni “d’uno 
vignale allo Puzulo”, “[vineale] alu Puczullo de dopna Maria consorte de [Nicolao] Petro Longo” e 
“instrumentum de uno vineale [….] alo Poczillo”; in alto, la segnatura “23”, in basso “n. 41”. Sempre 
di mano moderna, sul margine superiore del recto, è indicata per due volte la segnatura “48”, sul 
margine inferiore la segnatura “41”.

In riferimento all’anno vicesimo primo del regno di re Roberto ed alla XIIIa indizione riportati nel 
testo, si ritiene che il documento risalga all’anno 1330 e non all’anno 1329. 

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
vices//2imo nono, regnante dignissimo domino nostro Roberto, Dei gratia rege Ierusalem 
et Si//3cilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis 
comite,//4 regnorum eius anno vicesimo primo, feliciter, amen, die quintodecimo mensis 
marcii tertiedecime indictionis,//5 apud Campubassum. Nos Nicolaus de Benedicto, castri 
Campibassi annalis iudex, Rog(erius) Landenolfi,//6 puplicus eiusdem terre regia auctoritate 
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notarius, et subscripti testes de eadem terra, licterati videlicet et inlicterati ad hoc vocati//7 
specialiter et rogati, presenti scripto puplico fatemur, notum facimus et testamur quod 
constituti in nostra presentia et testium//8 predictorum dopna Maria, consors Nicolai Petri 
Longo et filia quondam Iohannis de Militia, cum auctoritate et voluntate//9 Angeli de Iohanne, 
eius fratris carnalis n(atur)alis, mundualdi sui, ac etiam concessi sibi per Curiam Campibassi, 
ibidem presenti//10 et auctorizante in toto presenti contractu, sub cuius mundio se subiacere 
legitime recipienti, ex una parte et//11 Robertus de Feraguto ex parte altera, predicta mulier 
confexa est se tenere et iuste poxidere pro suo iusto//12 titulo et bona fide quoddam vineale in 
Campobasso, in parte Lupuzillu, cuius a duabus partibus tenet//13 Rogerius Guirrerius et si 
qui alii sunt confines francum, liberum et absolutum. Quod vineale, non vi cohacta, non//14 
metu compulsa, cum predicta auctoritate vendidit, tradidit et assignavit Roberto predicto 
ad semper habendum,//15 et poxidendum sibi et suis heredibus quicquid placuerit facere 
faciendum pro pretio tarenorum auri quindicim. Quod//16 pretium in ea pecunia dicta mulier 
cum predicta auctoritate confexa fuit se recepisse et habuisse de bona//17 et electa pecunia 
adque iusti ponderis ab emptore predicto, inducens predicta venditris cum predicta auctoritate 
predictum//18 entorema in corporalem pox(essio)ne(m) predicti vinealis et omnium rerum 
ad ipsum spectantium, promictens et se//19 sollepniter obligans, cum auctoritate qua supra, 
contra predictam venditionem ullo numquam tempore non venire, set eam omni tempore//20 
observare ad penam dupli Curie Campibassi si contrafecerit adplicanda me predicto notario 
pro parte dicte […..]//21 sollepniter stipulante et de predictis et infrascriptis inviolabiliter 
observandis ad Sancta Dei Evangelia//22 corporaliter tacta prestitit iuramentum, qua pena 
solvit vel non predicta vendicio in sua firmitate p[…..]//23 perseveret. Renuntians exceptione 
non numerate pecunie et electi auri dimidie iusti pretii doli metus […..]//24 in factum rei 
alicui geste ausilio Velleyano constitutionibus imperialibus quibus [….] subvenerit//25 et 
omni alii […..] ausilio legum beneficio generali vel speciali per quod posse dicta venditio 
non valere aud//26 quoquomodo in[…]care. Unde, ad futuram memoriam et tam dicti entoris 
et suorum heredum cautelam,//27 quam omnium quorum interest et poterit interesse, factum 
est exinde hoc presens puplicum instrumentum per manus mei//28 predicti notarii, signo meo 
solito signatum, signo et subscriptione mei qui supra iudicis et subscriptorum//29 testium 
eorum signis et subscriptionibus roboratum. Actum ut supra, amen (S).//
30 +Ego qui supra Nicolaus de Benedicto iudex Campibassi (S).//
31 Nuntius de Romano camerarius.//
32 Thomasius de Nicolao.//
33 Dopnus Iohannes de Tancredo.//
34 Angelo de Iohanne.

a Così qui ed in seguito.
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XIV

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1330 giugno 11, Campobasso.

Giovanni, figlio di Ugone, figlio di Pietro Pulsello, con il consenso della moglie Maria, 
vende per ventotto tareni a Tommaso, figlio di Pietro Cavallo, una vigna e la metà di una 
sauda ad essa attigua, entrambe site in Campobasso, in località Licasali.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 40.
Pergamena di mm. 274 x 464 in ottimo stato di conservazione; presenta infatti soltanto una lace-
razione lungo il margine sinistro. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul verso, di mano coeva, un’annotazione completamente evanida; di mano moderna, l’an-
notazione “una vigna alli Casali” e la segnatura “n. 40”. Sul recto, sempre di mano moderna, le 
segnature “40” e “49”.

+ In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
trecesimo, regnante domino nostro Roberto,//2 Dei gratia inclitissimo rege Ierusalem et 
Sicilie, ducatus Apuleea et principatus Capue, Provintie et Folcalquerii//3 ac Pedemontis 
comite, regnorum vero eius anno vicesimo secundo, feliciter, amen, die undecimo mensis iunii 
terti//4edecime indictionis, apud castrum Campibassi. Nos Nicolaus de Benedicto, annalis 
dicti castri iudex, Iohannes Nico//5[lai Mancini], puplicus per Provintiam, Terrelaboris et 
comitatus Molisii regia auctoritate notarius, et subscripti testes de eodem castro, licterati//6 
[et in]licterati, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico fatemur, notub 
facimus et testamur quod constitutus in presentia//7 [nostra] Iohannes Hugonis Petri Pulselli 
de eodem castro sponte confessus fuit se habere, tenere et possidere iusto titulo et bona//8 
fide quamdam vineam cum quadam sauda contigua et coniunta ipsi vinee, franca et libera 
cum omnibus iure et pertinentiis suis, posita//9m in territorio et infra territorium dicti castri, 
in parte que dicitur Licasali. Cuius vinee fines sunt hii: a capite tenet Panfilus//10 […]c, a 
latere tenet Robbertus de Vivo, a pede Robbertus de Leone, ab alio latere est dicta sauda. 
Quam vineam predictus Io//11hannes non vi, non metu cohactus, herrore non ductus nec 
blandis machinationibus circumventus, set bona eius libera et gratuita volu//12ntate et firma 
perpetuaque stabilitate, cum medietate dicte saude pro indiviso immediate contigue et 
coniuncte vinee predicte//13 vendidit, tradidit et assignavit per fustem Thomasio Petri Caballi 
de eodem castro, ibidem presenti, ementi et recipienti in//14 perpetuum et inrevocabiliter 
pro se suisque heredibus et successoribus francam, liberam et absolutam ab omni honere 
securitatis reali//15 vel precipue ecclesiastico vel seculari cum omnibus iuribus, rationibus, 
conditionibus, viis, introitibus, reditibus, anditis et pertinentiis suis ad dictam vineam//16 
et dictam saudam spectantibus modoquocumque ad semper habendum, tenendum et 
possidendum et quicquid sibi suisque heredibus de dictis//17 vinea et medietatis saude pro 
indiviso cum iuribus omnibus supradictis facere placuerit perpetuo faciendum. Constituens